
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 77 
DEL 21.05.2025 
 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: ACCORDO PRELIMINARE PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER  
         L’ORIENTAMENTO – ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 21 del mese di MAGGIO alle ore 8,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 

FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Dott. Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 

 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: ACCORDO PRELIMINARE PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER  

          L’ORIENTAMENTO – ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTI: 
- l’art. 18 della Legge n. 196 del 24.06.1997; 
- gli artt. 4 e 5 del D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25.03.1998 
- l’ art.4 della Legge n. 53 del 28.03.2003; 
- il D. Lgs. n. 77/2005; 
- il D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008 
- l’art. 1 commi 33-43 della Legge n. 107 del 13.07.2015; 
- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” (Legge di Bilancio 2024), che ha 
confermato la denominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro, di cui al D. Lgs. 15 aprile 
2005, n. 77, in percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento; 
 
VISTA la proposta di accordo preliminare, redatta in preparazione alla convenzione che regolerà i 
rapporti tra il Comune di Casalino e l’Istituto Tecnico di Istruzione Superiore per Geometri Pier 
Luigi Nervi di Novara, con sede in Via San Bernardino da Siena n. 10, Cod. Istituto NOIS006003, 
rappresentato dal Dirigente Scolastico dott. Vito Popolano, e concerne un periodo di formazione e 
orientamento al lavoro a favore di uno o più studenti, da effettuarsi durante l’anno scolastico; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce delle considerazioni sopra riportate, di approvare il citato accordo, 
autorizzando il Responsabile del Servizio interessato alla sua sottoscrizione e a gestire 
successivamente, tutti gli anni connessi e conseguenti; 
 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18 agosto 2000 n.267, il parere favorevole del 
Responsabile dell’Area Amministrativa in merito alla regolarità tecnica; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi dai presenti in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE la proposta di accordo preliminare, redatta in preparazione alla convenzione che 
regolerà i rapporti tra il Comune di Casalino e l’Istituto Tecnico di Istruzione Superiore per 
Geometri Pier Luigi Nervi di Novara, con sede in Via San Bernardino da Siena n. 10, Cod. Istituto 
NOIS006003, rappresentato dal Dirigente Scolastico dott. Vito Popolano, e concerne un periodo di 
formazione e orientamento al lavoro a favore di uno o più studenti, da effettuarsi durante l’anno 
scolastico. 
 
DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di sottoscrivere l’accordo preliminare, 
autorizzando lo stesso a gestire successivamente, tutti gli anni connessi e conseguenti. 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on-
line, verrà trasmessa in elenco al capigruppo consiliare. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione con separato ed apposito atto, reso favorevolmente 
all'unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 

_________________________________________________________ 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 77 del 21.05.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

********************************* 
 


